hipotecarios preferenciales se denomina Tramo Preferencial. 

El referido Tramo Preferencial no podrá exceder de cuatro por ciento 

(4%) en los préstamos para vivienda, cuyo valor registrado al momento del 

financiamiento sea mayor de treinta mil balboas (B/.30,000.00) y no exceda de 

sesenta y cinco mil balboas (B/.65,000.00). 

El Tramo Preferencial  en los préstamos para vivienda, cuyo valor 

registrado al momento del financiamiento sea mayor de sesenta y cinco mil 

balboas (B/.65,000.00) y no exceda de ochenta mil balboas (B/.80,000.00), será 

de dos por ciento (2%). 

En el caso de viviendas cuyo valor registrado al momento del 

financiamiento sea de hasta treinta mil balboas (B/.30,000.00), el referido Tramo 

Preferencial será equivalente a la tasa de referencia que se establezca de tiempo